Następujące w parę lub parędziesiąt lat potem właściwe lokacje na prawie chełmińskim kierowane były już do ogółu mieszczan¹⁷. Ich treść w niczym nie odbiegała od powszechnie będących wówczas w użyciu na Mazowszu wzorów. Precyzowały one obowiązki i uprawnienia zarówno wójta, jak i mieszczan¹⁸. Również formuły wstępne tych aktów, podające przyczyny lokacji, w sposób stereotypowy wymieniają ze strony księcia chęć gospodarczego podniesienia kraju oraz zapewnienia możliwie jak najlepszych warunków życia mieszkańcom danego ośrodka¹⁹.

Przedstawiony przed chwilą zespół zjawisk stawia nas wobec konieczności dania odpowiedzi na pytanie: powtórne lokacje, czy też rozbitcie ich na kilka, rozdzielonych w czasie etapów? S. Pazyra dysponując jedynie

¹⁴ Por. Kapiciana pud. 59, oblata z 17 października 1565: *Praeterea adiacimus quod quidquid utilitatum, obventionum vel fructum per Sviatoslaum iam dictum in predicto nostro oppido fuerit de novo informatum, ex his omnibus praemissis, nobis duos denarios, sibi vero... tertium denarium volumus proveniri, seu etiam dirivari.*

¹⁵ Kapiciana pud. 62, oblata z 10 maja 1543: *...cum tertio etiam macello carnicum nec non tertio denario omnium artificum dedimus.*

¹⁶ O problemie tym szerzej, w odniesieniu do całego Mazowsza, por. ostatnio S. Russocki, *Formy władania ziemią w prawie ziemskim Mazowsza (koniec XIV — połowa XVI w.)*, Warszawa 1961, s. 135 nn.

¹⁷ Por. S. Pazyra, *Geneza*, s. 268.

¹⁸ Tamże, s. 320.

¹⁹ Por. np. przywilej dla Radziłowa wystawiony w 1466 r. przez synów zmarłego ks. Bolesława IV (KMazL, s. 236): *Cupientes ducatus et dominia nostra ad fructus reducere uberiores ut terra nostra in civitatibus et oppidis felicibus augeantur incrementis, cupientesque conditionem civitatis nostrae Radzilovo facere meliorem et fructus thesauri nostri adaugere, defectibus civium sive incolarum in ea residentium et residere volentium gloriose subvenire, atque civitas ipsa eo cellerius collocari et hominibus inhabitari possit et valeat, ipsis civibus et incolis sexus utriusque plenum ius theutonicum quod culmense dicitur cum eisdem punctis, conditionibus, articulis et clausulis generaliter universis, quibus nostrae civitates aliae in ducatus nostris gaudere et utifrui consueverunt, dedimus, donavimus.*

dokumentami dotyczącymi Ostrołęki, stanowczo opowiedział się za pierwszą z tych alternatyw²⁰. Do zajęcia takiego właśnie stanowiska uprawniało go samo brzmienie odpowiedniego dokumentu. Czytamy w nim bowiem po wymienieniu wszystkich uprawnień wójta co następuje (pisze w 1373 r. Siemowit III, pan całego Mazowsza): *Volumus etiam per privilegium praesens quod incolae seu oppidani in Ostralancka fruuntur et gaudent amodo et deinceps Iure Theutonico quod Culmense nuncupatur, cum omnibus conditionibus, punctis et clausulis universis iuris theutonici supradicti*²¹.